[30 E+G]

## SARDAR PATEL UNIVERSITY

F.Y.B.A Examination 1<sup>st</sup> - Semester Monday, 29, October 2018

Time: 10.00 am to 01.00 pm

Course Code: UA01SECO21

**Co-operation** 

કુલ ગુણ: ૭૦ સ્થનાઃ જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે. પક્ષઃ ૧ વિશ્વના જુદાં – જુદાં દેશોમાં સહકારી પ્રવૃત્તિના વિકાસની નોંધ લખો. (92) અથવા સહકારના નવ-રચિત સિદ્ધાંતોની સમજૂતી આપો. પ્રશ્ન: ૨ ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિની સિદ્ધિઓ અને મર્યાદાઓ જણાવો. (૧૭) અથવા ભારતમાં ગ્રાહક સહકારી ભંડારની સિદ્ધિઓ અને મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો. પ્રશ્ન : ૩ આધુનિક સમયમાં સહકારી પ્રવૃત્તિના ઉદ્ભવ અને વિકાસ અંગેની ચર્ચા કરો. (૧૭) અથવા સહકાર એટલે શું ? સહકારના લક્ષણોની સમજૂતી આપો. પ્રશ્ન: ૪ ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (9%) (૧) ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિનું મહત્વ. (૨) સહકારનો ખ્યાલ સમજાવો. (૩) ગ્રાહક સહકારી ભંડારનો અર્થ અને હેતુઓ. (૪) ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિની સફળતાની શરતો.

## ENGLISH VERSION

To write the Development of Co-operation in Different Countries. Q.1 (18) OR Describe the Principal of Co-operation as reformatted. Explain the Success and Limitation of Co-operative movement in India. Q.2 (17)OR Discuss the Success and Limitation of Consumers Co-operative store in India. Discuss the Origin and Development of Co-operation in Modern Era. Q.3 (17)OR What is Co-operation? Explain Characteristics of Co-operation. Write short notes (Any Two) Q.4 (18)1. Importance of Co-operation in India. 2. Describe the concept of Co-operation. Meaning and Objectives of Consumers Co-operative Store. 3. Condition of Successful Co-operative Movement in India. 4.